UBND QUẬN BÌNH THẠNH
TRƯỜNG THCS NGUYỄN VĂN BÉ

TỔ TOÁN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

NỘI DUNG ÔN TẬP KIỂM TRA GIỮA KÌ I  - NĂM HỌC 2023 – 2024
MÔN TOÁN

 Căn cứ Kế hoạch số 271/KH-NVB  ngày 12/10/2023 và Thông báo số 277/TB-
NVB  ngày 16/10/2023 về  việc tổ chức kiểm tra giữa kì Học kì I - Năm học 2023-
2024 của trường THCS Nguyễn Văn Bé.

 Tổ trưởng môn Toán trường THCS Nguyễn Văn Bé thông tin nội dung ôn tập
kiểm tra giữa kì I môn Toán như sau:
 1. Thời lượng làm bài: Khối 6,7, 8, 9 làm bài trong 90’.

 2. Cấu trúc đề:
 * Khối 6,7,8

Phần Trắc nghiệm (30%)  3,0 điểm

  Phần Tự luận (70%):    7,0 điểm
 * Khối 9: 100% Tự luận
 3. Nội dung ôn tập: Từ tuần 1 đến tuần 9 HKI, với phạm vi giới hạn như sau:

* Khối 6:

Nhận biết và thông hiểu
(7,0 điểm)

Phần số học: Số tự nhiên, tập hợp các số tự nhiên, thứ
tự trong tập hợp các số tự nhiên, tính chất chia hết, số
nguyên tố, ước chung và bội chung.

Phần hình học trực quan: Tam giác đều, hình vuông,
lục giác đều.

Vận dụng (3,0 điểm) Các phép tính với số tự nhiên.
Phép tính lũy thừa với số mũ tự nhiên.

Hình chữ nhật, hình thoi, hình bình hành, hình thang
cân.

* Khối 7:

Nhận biết và thông hiểu
(7,0 điểm)

Phần đại số
Số hữu tỉ: Số hữu tỉ và tập hợp các số hữu tỉ. Thứ tự
trong tập hợp số hữu tỉ. Các phép tính với số hữu tỉ.

Số thực: Số vô tỉ. Căn bậc hai
Phần hình học
Hình hộp chữ nhật, hình lập phương.

Lăng trụ đứng tam giác, lăng trụ đứng tứ giác
Các góc ở vị trí đặc biệt.

2

Vận dụng (3,0 điểm) Các phép tính với số hữu tỉ.
Hình hộp chữ nhật, hình lập phương.

Lăng trụ đứng tam giác, lăng trụ đứng tứ giác.

* Khối 8:

Nhận biết và thông hiểu
(7,0 điểm)

Phần Đại số
Đơn thức, đa thức nhiều biến. Các phép toán với đa

thức nhiều biến. Hằng đẳng thức đáng nhớ. Phân tích
đa thức thành nhân tử.
Phần Hình học

Hình chóp tam giác đều, hình chóp tứ giác đều.
Định lí Pythagore.

Vận dụng (3,0 điểm) Các phép toán với đa thức.

Phân tích đa thức thành nhân tử bằng phương pháp
nhóm hạng tử.
Định lí Pythagore.

* Khối 9:

Nhận biết và thông hiểu
(7,0 điểm)

Phần Đại số
Đưa thừa số ra ngoài dấu căn

Biến đổi biểu thức dạng 2A

Giải phương trình dạng BA

Giải phương trình dạng BA

Toán thực tế về tỉ số phần trăm
Phần Hình học
Hệ thức lượng, tính độ dài cạnh trong tam giác vuông.

Vận dụng (3,0 điểm) Trục căn thức ở mẫu.

Toán thực tế hình tỉ số lượng giác.
Chứng minh đẳng thức vận dụng hệ thức lượng

Chứng minh đẳng thức vận dụng tỉ số lượng giác của
góc nhọn.

Duyệt BGH  TTCM

Đinh Thị Thiên Ân Lê Trí Đạt